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ÚVOD

Cílem práce je vytvořit aplikaci předvádějící projekce a vizualizace volumetrických dat před-

stavené v nadcházejících kapitolách.

Po dokončení střední školy jsem v rámci praxe nastoupil do firmy vyvíjející diagnostický

prohlížeč. Mým hlavním úkolem bylo zdokonalit funkce vykreslování medicínských snímků

a projekcí. Získané zkušenosti se snažím zúročit a rozšířit v této práci, aby se pro čtenáře stala

prvním krokem pro seznámení se s danou problematikou.

V první kapitole je čtenář seznámen s principy rentgenového záření, rentgenu a výpočetní

tomografie. Také je zde popsáno, jak jsou snímky pořízené z těchto zařízení reprezentovány.

V závěru kapitoly jsou porovnány dávky pohlceného záření z obou vyšetřovacích metod.

Ve druhé kapitole jsou vysvětleny základní pojmy a koncepty standardu DICOM, který byl

navržen pro ukládání medicínských dat. Informace získané z této a předchozí části jsou klíčo-

vé pro porozumění ostatním částem práce.

Třetí kapitola se zabývá vizualizací volumetrických dat. Jsou zde popsány projekce běžně

používané při diagnostice, ale i techniky sloužící k vizualizaci celého objemu. Představené

výpočty jsou použity ve vytvořené aplikaci.

Čtvrtá kapitola pojednává o použitých technologiích. Pro knihovny je popsáno, jaký je jejich

přínos, jakým způsobem a kde jsou ve zdrojovém kódu aplikace využity. V závěru je stručně

popsán základní princip grafického API OpenGL.

Pátá kapitola je věnována krátké analýze a návrhu aplikace. Analýza stručně shrnuje předsta-

vy o výsledné aplikaci. V návrhu jsou vysvětleny základní koncepty a myšlenky, jak vytvoře-

ný program funguje. Informace z této části umožní snadnější orientaci ve zdrojovém kódu.

Šestá kapitola rozvádí a popisuje další významné třídy, které vznikly při tvorbě programu.

Jedná se především o nápady, jež urychlují proces vykreslování projekcí. Dále je zde věnová-

na pozornost implementaci přenosové funkce zajišťující vykreslení celého objemu.

V závěrečné kapitole je zběžně popsáno základní ovládání programu. Pro bližší informace

a instrukce jsou k práci přiloženy ukázková videa, testovací data a uživatelský manuál.
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1 POŘÍZENÍ A REPREZENTACE SNÍMKU CT

Roku 1895 profesor Wilhelm Conrad Röntgen objevil Rentgenové záření. Jedná

se o elektromagnetické vlnění s vlnovou délkou mezi 10
-8

a 10
-13

m. „Prochází hmotou, v níž

se částečně absorbuje a rozptyluje, přičemž množství absorbovaného a rozptýleného záření

závisí na složení hmoty (jejím průměrném protonovém čísle, hustotě a tloušťce)“ [5]. Záření je

používané jak rentgenem, tak i počítačovou tomografií. Základní princip obou zařízení je spo-

lečný.

Na následujících schématech (Obr. 1) je předvedeno základní fungování RTG přístroje. Zdro-

jem záření je dioda, tzv. elektronka. Jako u běžné diody zde mezi žhavenou katodou a anodou

proudí elektrony, z nichž je většina po dopadu na anodu přeměněna na teplo a malá část (1%)

na rentgenové záření. Anoda bývá vyrobena z wolframu, který zlepšuje poměr přeměny a také

má vyšší tepelnou odolnost. [6]

Rentgenové paprsky následně prochází tělem, kde je část pohlcena. Množství pohlcených

paprsků závisí na materiálu. Například kosti pohltí více záření než měkké tkáně. Zbytek pa-

prsků dopadá na film. [3]

Obr. 1: Schéma RTG přístroje a rentgenky

Zdroj: [3]

Následující ilustrace (Obr. 2) je příkladem rentgenového snímku břicha a pánve. Kosti jsou

viditelné, avšak stav orgánů a měkkých tkání nelze ze snímku spolehlivě určit. „Nedostatky

rentgenových snímků však spočívají v tom, že jednotlivé orgány jsou zobrazeny sumárně, pře-

krývají se. Nejsme tedy schopni vždy jednoznačně určit, kterými orgány rentgenový paprsek

prošel, a touto metodou nelze vytvořit skutečný „anatomický“ řez těla“ [3].
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Obr. 2: Ukázka rentgenového snímku

Zdroj: Vlastní tvorba

Počítačová tomografie (CT) řešící tento problém byla nezávisle na sobě objevena dvojicí věd-

ců Godfreym Newbold Hounsfieldem a nezávisle na něm Allanem McLeod Cormackem v 80.

letech minulého století. Vykreslení vrstvy, které tehdy zabralo až 20 minut, dnes díky pokro-

kům v oblasti IT trvá desítky vteřin. [3]

Zařízení nepořizuje pouze jeden snímek jako rentgen. Vyšetřovaná oblast je rovnoměrně roz-

dělena na vrstvy (řezy). Vzdálenost mezi vrstvami se nazývá tloušťka řezu. Čím je menší, tím

více je zachyceno detailů, protože stoupá počet získaných snímků. Princip CT je představen

na Obr. 3.

Obr. 3: Princip CT

Zdroj: Převzato z Wikipedie jako volné dílo

Kolem aktuálně snímané vrstvy krouží rentgenka vysílající rentgenové záření. Naproti rent-

gence jsou umístěny detektory. Ty zachycené záření transformují na signál, který je odeslán
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do počítače. Ten výstupy zachycené z různých úhlů náběru při odlišné síle záření zkombinuje

a pomocí inverzní Radonovy transformace
1
vypočítá snímek jedné vrstvy. [3] [6]

Na rozdíl od rentgenového snímku si diagnostik prohlíží na sebe navazující řezy (viz Obr. 4),

což mu umožňuje zkoumat stav měkké tkáně i orgánů. Série řezů je možné pomocí algoritmů

(představených v následující kapitole) promítat i v jiných rovinách, než je rovina náběru. Po-

čítačová tomografie je využívána při vyšetření srdce, onemocnění v oblasti břišní dutin, oste-

oporózy končetin a mnohočetných poranění. [3]

Obr. 4: Dva po sobě jdoucí snímky CT

Zdroj: Vlastní tvorba

1.1.1 Denzita

Získané řezy jsou ukládány jako matice bodů. Pro každý bod je známa míra pohlceného záře-

ní. Ta se označuje jako tzv. denzita. Běžně se udává v uměle vytvořených Hounsfieldových

jednotkách (viz vzorec 1). Přepočet využívá radiodenzitu vzduchu a vody. Radiodenzita udá-

vá relativní schopnost materiálu pohltit rentgenové záření oproti těmto látkám.

𝐻𝑈 = 1000 ×
𝜇−𝜇𝑣𝑜𝑑𝑦

𝜇𝑣𝑜𝑑𝑦−𝜇𝑣𝑧𝑑𝑢𝑐ℎ𝑢
(1)

Denzita bývá vykreslována ve stupních šedi, avšak na běžných monitorech není možné najed-

nou zobrazit celou stupnici, protože nepodporují takovou hloubku šedé barvy. Řešením je

používat speciální diagnostické černobílé monitory nebo zobrazovat pouze zvolené „okno“

z celého rozsahu. Všechny body s denzitou nižší nebo stejnou jako spodní hranice zvoleného

intervalu jsou vykresleny černě. Naopak bodům s denzitou vyšší než horní hranice je přiděle-

1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radonova_transformace
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na bílá barva. Ostatním bodům je přidělena šedá barva v závislosti na relativní pozici

v intervalu, viz vzorec 2).

𝑅(𝐻𝑈) = {

0;𝐻𝑈 ≤ 𝐻𝑈𝑚𝑖𝑛

𝐻𝑈 ÷ (𝐻𝑈𝑚𝑎𝑥 − 𝐻𝑈𝑚𝑖𝑛)
1; 𝐻𝑈 ≥ 𝐻𝑈𝑚𝑎𝑥

, (2)

kde R(HU) je hodnota po provedení operace jasového okna nad hodnotou HU, HUmin a HUmax

hranice zvoleného intervalu. Pro doplnění uvádí Tabulka 1 orientační hodnoty denzity vybra-

ných tkání.

Tabulka 1: Orientační přehled denzity vybraných tkání

Zdroj: [5]

Materiál Denzita (HU)

Vzduch -1000

Plíce ⟨-800; -900⟩

Voda 0

Měkké tkáně ⟨25; 70⟩

Krev 40

Sražená krev ⟨65; 85⟩

Kosti, kalcifikace >90

Ocel 20 000

1.1.2 Riziko z ozáření

Vystavení rentgenovému záření ve vyšších dávkách je pro lidské tělo nebezpečné. Tělo totiž


[…]


7.2 Hlavní menu

Červeně zvýrazněná část je hlavní roletové menu. Je rozdělená na čtyři kategorie. Kategorie

Program obsahuje volbu pro načtení série, kdy se objeví dialog pro vybrání složky obsahující

DICOM soubory se snímky. Po zvolení je série okamžitě načtena a program zobrazí první

snímek. Ostatní volby v této sekci jsou pro ukončení programu nebo zobrazení panelu

s informacemi o programu.

Kategorie Render slouží k výběru projekce, kterou chce uživatel zobrazit. Podporované pro-

jekce jsou MPR, AIP, MIP, MinIP, SSD a VRT. Po zvolení program převede zobrazenou sérii

na objem a projekci okamžitě zobrazí.

Panels slouží k zapínání a vypínání panelů. Nejdůležitějším panelem je Viewer tools, zeleně

zvýrazněný panel s ikonami nástrojů. Další panely se nachází v oranžově zvýrazněné části.

Panel Memory slouží především pro vývojové účely, zobrazuje aktuální využití operační

a případně i grafické paměti. Panel FPS ukazuje, kolikrát za sekundu je okno překresleno.

Panel Windowing udává aktuální rozsah jasového okna.

Tools umožňuje přepínat panely s nástroji, které se nevešly do Viewer tools. První z nich je

panel Slab size sloužící k nastavení rozměrů desky při vykreslování pouze částí objemů. Ná-

stroji Transfer function editor bude věnována podkapitola 7.4.

7.3 Panel nástrojů

Zeleně zvýrazněný panel obsahuje ikony nástrojů. Kliknutím na ikonku daným tlačítkem myši

se nástroj naváže na zvolené tlačítko. Ikonka nástroje navázaného na levé tlačítko myši je

zvýrazněna červeně, prostřední modře a střední zeleně. Stisknutím navázaného tlačítka

a tažením myši na vykreslovacím plátně dochází k interakci s nástrojem. Například při práci

s nástrojem pro úpravu jasového okna je při tažení směrem nahoru zvýšena pozice středu ok-

na a při tažení směrem doleva zvětšena jeho velikost.

Ikony nástrojů se zobrazují v závislosti na zobrazené projekci a obrazu. Při zobrazení snímku

série nemá smysl natáčet objem. Pro pohyb v rámci objemu nebo série je použito kolečko

myši.
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Po sobě jdoucí nástroje na obrázku jsou:

1) volba jasového okna;

2) natočení zobrazeného objemu;

3) přiblížení či oddálení vykresleného obrazu;

4) posun vykresleného obrazu;

5) invertování zobrazených barev;

6) návrat všech parametrů na původní hodnoty.

7.4 Editor Přenosové funkce

Pro upravování přenosové funkce při vykreslování celého objemu byl navržen nástroj, který

je na Obr. 41 žlutě zvýrazněn. Panel je rozdělen na ovládací část s tlačítky a vykreslovací

s křivkami reprezentujícími přenosovou funkci.

Tlačítko „?“ aktivuje nápovědu, kterou je možné opětovným klepnutím na tlačítko schovat.

Obarvená tlačítka aktivují režim úprav pro příslušnou barevnou křivku. Osa X této křivky

reprezentuje hodnotu denzity v Hounsfieldových jednotkách. Konkrétní hodnotu si lze zobra-

zit podržením pravého tlačítka myši na zvoleném místě. Osa Y určuje přiřazenou hodnotu

neprůhlednosti dané barvy. Osy nejsou ve vykreslovací části zobrazeny z důvodu šetření mís-

tem. Pro úpravu všech hodnot je možné použít křivku zobrazenou po kliknutí na tlačítko S.

Tato křivka udává koeficient, kterým je výsledná barva pro danou denzitu vynásobena.

Pro návrat do režimu zobrazení slouží tlačítko A.

Vytvořenou přenosovou funkci je možné ukládat do souborů formátu JSON a opět načítat

pomocí tlačítek Export a Import. Tlačítko Reset vrátí křivky do stavu, kdy se objem vykreslu-

je pouze ve stupních šedi.
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ZÁVĚR

Všechny cíle práce byly splněny. V rámci práce byly představeny základní pojmy standardu

DICOM, princip výpočetní tomografie a projekce volumetrických dat, které jsou využívané

v radiodiagnostice. Cílem vytvořené aplikace je demonstrovat projekce a vizualizace předsta-

vené v této práci. Program není určen pro klinické použití.

Program využívá pro tvorbu grafického prostředí pouze jednoduchou knihovnu. Vykreslování

objemů realizuje pomocí grafického API OpenGL. Implementace na takto nízké úrovni

se pozitivně projevuje na rychlosti programu, která je při vizualizaci objemů kritická. Pro-

gram tak splnil všechny požadavky zadané v analýze. Testování aplikace proběhlo na vybrané

množině anonymizovaných sérií. Testovací série jsou přiloženy k této práci.

Pro vykreslení celého objemu byl také vyvinut jednoduchý editor usnadňující tvorbu přeno-

sové funkce. Změny funkce provedené uživatelem se okamžitě projevují na vizualizaci, což

umožňuje uživateli interaktivně prohledávat celý objem a zobrazit pouze části těla, o které

se zajímá.

Projekt se skládá ze 130 tříd s 11 000 řádky kódu. Počet tříd a řádků není vhodná metrika

pro posouzení celkové kvality, ale doufám, že jejich poměr alespoň částečně poukazuje

na čistotu a dostatečnou přehlednost kódu, aby se v něm čtenář mohl snadno zorientovat

a případně jej i rozšířit.

Při psaní jsem se pohyboval mezi obory radiologie, reprezentace dat, počítačové grafiky

a vývoje aplikací. Význam a smysl této práce vnímám zejména v tom, že se věnuje sloučení

těchto světů dohromady. Každý obor je složitou problematikou. Jen samotný stručný úvod

do kombinace těchto oborů poskytl více než dostatek materiálu pro tuto práci.
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