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Téma a cíle diplomové práce

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci pro vykreslování objemových dat z oblasti me-
dicíny, konkrétně dat získaných pomocí počítačové tomografie.

Cílem teoretické části byl popis struktury standardního formátu DICOM, dále popis vybraných princi-
pů a technik vizualizace objemových dat a v neposlední řadě i popis běžně používaných diagnostických
projekčních metod.

Cílem praktické části byla vlastní analýza, návrh a implementace ukázkové aplikace, pomocí které bu-
dou diagnostická objemová data vizualizována. Cílem bylo využití existující knihovny pro načítání dat ve
formátu DICOM a realizace projekcí pomocí přímého vykreslování volumetrických dat metodou raytracin-
gu s využitím OpenGL API.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil znalosti z oblasti pokročilých metod programování, při analýze a návrhu
aplikace využil znalosti z oblasti projektování SW systémů a znalosti jazyka UML. Dále využil znalosti
z oblasti pokročilých metod počítačové grafiky a OpenGL.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části diplomant nastudoval princip výpočetní tomografie a složitou a komplexní proble-
matiku digitálního formátu DICOM pro výměnu medicínských diagnostických data (včetně způsobu poři-
zování těchto dat) a vytvořil text, který detailně danou problematiku popsal. Dále nastudoval a popsal pro-
blematiku vybraných zobrazovacích metod, pro vizualizaci objemových dat. Text obsahuje množství složi-
tých matematických vztahů, popisujících principy zpracování dat při vizualizaci. V textu jsou rovněž uvede-
ny praktické příklady výpočtů, které danou problematiku vizualizace objemových dat vhodně doplňují a
usnadňují čtenáři pochopení celé této netriviální problematiky. Text může velmi dobře sloužit jako studijní
materiál pro zájemce o tuto interdisciplinární problematiku (radiologie, počítačová grafika, reprezentace a
vizualizace volumetrických dat).

Dále stručně popsal technologie a knihovny (DCM4CHE, OpenGL, LWJGL, GLFW, STB, Nuclear,
Tiny File Dialog, Java OpenGL Math Library, Gson), které budou použity při samotném vývoji ukázkové
aplikace.

V praktické části diplomant provedl analýzu, návrh a vlastní implementaci aplikace, která umožnuje
pomocí existující knihovny DCM4CHE načtení získaných objemových dat a jejich zobrazení pomocí něko-
lika projekcí, používaných pro diagnostiku (MPR, MIP, MinP a SSD). Při realizaci jednotlivých způsobů
zobrazení použil vlastní implementace jednotlivých uvedených projekčních metod a algoritmů. Nad rámec
zadání vytvořil i jednoduchý editor tzv. přenosové funkce, která se uplatňuje při výsledné vizualizaci a zá-
sadním způsobem ovlivňuje kvalitu zobrazení a samotný výběr objemových dat, která mají být předmětem
zkoumání (zobrazení). Výsledná aplikace byla vytvořena v jazyce Java s využitím OpenGL API prostřednic-
tvím knihovny LWJGL

Součástí řešení je i vývojová dokumentace projekt v nástroji Enterprise Architect a kompletní
JavaDoc ve formátu HTML. Rovněž byla vytvořena uživatelská dokumentace, která je k dispozici
v samostatném PDF soboru, tak i částečně v kapitole 7 v textové části práce. Nad rámec zadání vytvořil
diplomant i čtyři názorná videa, která vhodným způsobem prezentují vytvořenou aplikaci a její možnosti.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Testování jednotlivých implementovaných metod a testování celé ukázkové aplikace bylo provedeno
na několika sadách anonymizovaných testovacích dat, které měl diplomant k dispozici. Testovací data jsou
přiložena na DVD.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Struktura textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce je přehledně členěna a obsahuje
všechny potřebné náležitosti. V práci jsou dodržena běžná typografická pravidla a zvyklosti.

Text je velmi dobře čitelný, jeho zpracování a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni.

K textu práce nemám žádné připomínky.

Vyhodnocení a kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí systému pro odha-
lování plagiátů

Byla provedena kontrola pomocí systému na odhalování plagiátů. Výsledky sice vykazují u některých
součástí práce nepřiměřeně vysokou míru shody, avšak po podrobnější analýze je zřejmé, že se jedná pouze
o zcela obecné části, které jsou součástí každé práce, a o zdrojové kódy, učené např. pro řízení překladu.
Na základě toho (a především na základě zkušenosti s přístupem diplomanta k tvorbě této práce) jsem zcela
přesvědčen o originálnosti této diplomové práce.

Další poznámky, připomínky a otázky k práci

Jednou větou – precizně zpracovaná práce s netriviální problematikou.

Vzhledem k tomu, že diplomant mi často prezentoval dílčí výsledky své práce a již během průběhu ře-
šení akceptoval většinu mých připomínek, nemám žádné další otázky.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 3. června 2019 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý